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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1937.36 1930 -0.38% 

Argjend 23.68 23.59 -0.35% 

Brent Crude 86.13 86.06 -0.08% 

WTI Crude 80.13 79.92 -0.26% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0887 1.0880 -0.06% 
EURCHF 1.0044 1.0047 0.04% 
EURGBP 0.8827 0.8831 0.05% 
EURALL 116.4582 116.3942 -0.05% 
EURTRY 20.5054 20.4668 -0.19% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  101.9180  102.00 0.08% 
VIX 19.20 19.62 2.19% 
S&P 500 4,019.81 4,016.95 -0.07% 
NASDAQ 11,364.41 11,334.27 -0.27% 
Dow & Jones 33,629.56 33,733.96 0.31% 
DAX-Gjermani 15,093.11 15,076.71 -0.11% 
FTSE 7,757.36 7,767.12 0.13% 
NIKKEI 27,299.19 27,395.01 0.35% 
SSE-Shangai 3,240.28 3,264.81 0.76% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.45 3.44 -0.48% 
SHBA 2 vite 4.21 4.15 -1.54% 
Gjermani 10 vite 2.16 2.11 -2.04% 
Gjermani 2 vite 2.54 2.52 -0.90% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane ishin pak me te uleta te 

merkuren, pas nje humbjeje ne seancen e 

meparshme, pavaresisht nga te dhenat 

jashte eurozones qe tregojne nje rritje te 

aktivitetit te biznesit ne sektoret e 

sherbimeve dhe prodhimit te rajonit 

 

➢ Çmimet e arit u tregtuan ne nje interval te 

ngushte te merkuren, pasi investitoret 

qendruan larg nga marrja e basteve te 

medha perpara te dhenave te rritjes 

ekonomike te SHBA-se kete jave, nderkohe 

qe pritshmerite per rritje me te ngadalta te 

normave te interesit nga Rezerva Federale e 

mbajten te ndritshme perspektiven e 

argjendit 

 

➢ Dollari australian u hodh ne nivelin me te 

larte ne me shume se pese muaj te merkuren 

pasi te dhenat e inflacionit erdhen me te 

nxehta se sa pritej 

 

➢ Aksionet e Azi-Paqesorit u tregtuan te 

perziera te merkuren, duke marre drejtimin 

nga lufta e Wall Street per drejtim, pasi 

tregjet e Kines dhe Hong Kongut mbeten te 

mbyllura per festat e Vitit te Ri Henor 

 

➢ Te ardhmet e aksioneve rane ne fillim te 

tregtimit te merkuren.Futures ne te ardhmen 

Dow Jones Industrial Average rane 79 pike, 

Nasdaq 100 ra 0.65% dhe S&P 500 ra 0.4% 

 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Çmimi per tatim ne prone eshte rritur 100 

per qind. Ministri i Financave thote se nuk 

e ka marre kete vendim, ndersa nga 

Asociacioni i Komunave te Kosoves thone 

se kete vendim e ka marre ministria duke 

e ngritur vleren e prones 

 

➢ Ministria e Financave, Punes dhe 

Transfereve permes nje komunikate ka 

njoftuar qytetaret se tatimi ne prone eshte 

tatim i cili mblidhet nga komunat dhe 

perben njerin nga burimet kryesore te te 

hyrave vetanake per komunat 

 
➢ Vizitat e zyrtareve nderkombetare ne 

Kosove dhe Serbi muajve te fundit kane 

rritur shpresat se nje marreveshje finale 

ndermjet dy vendeve edhe mund te arrihet 

deri ne pranvere, ose gjate ketij viti. 

Analistet politike ne vend thone se kjo 

edhe mund te realizohet, por qe terheqin 

verejtjen e vendosjes se afateve kohore ne 

raste te tilla 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ SHBA dhe Gjermania jane gati te njoftojne 

se do t'i japin Ukraines tanket e tyre kryesore 

te betejes, duke i ofruar Kievit nje arme te re 

te fuqishme per te kundershtuar Rusine dhe 

per te kapercyer nje mosmarreveshje qe 

kercenonte te prishte unitetin aleat 

 

➢ Microsoft tha se rritja e te ardhurave ne 

biznesin e tij te kompjuterave cloud Azure do 

te ngadalesohet ne periudhen aktuale dhe 

paralajmeroi per nje ngadalesim te 

metejshem ne shitjet e softuereve te 

korporatave 

 

➢ Me vendimin e 1 shkurtit per normen e 

interesit te Rezerves Federale nje jave larg, 

tregtaret ne tregun e opsioneve po 

mendojne nje skenar ne te cilin rritja e 

normes  

 

➢ Sekretarja e Thesarit e SHBA-se, Janet 

Yellen, keshilloi Kongresin se departamenti i 

saj po vendos nje manover shtese kontabel 

per te shmangur shkeljen e kufirit te borxhit 

federal 

"Shqetesimi nuk e grabit kurre pikellimin e se nesermes, ai vetem e largon 
te sotmen nga gezimi i tij" 

Leo Buscaglia 



 

 
 
 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


